==y

Comune di Scandicci
Provincia di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

del 27-06-2013 n. 53
COPIA
Oggetto: Bilancio di previsione 2013, Relazione Previsionale e
Programmatica, Bilancio Pluriennale 2013-2015 e allegati.
Approvazione.

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Ventisette (27) del mese di Giugno,
alle ore 16:00 nella Sala Consiliare “Orazio Barbieri”, posta nella sede
comunale.

Presiede I'adunanza, convocata con I'osservanza di tutte le formalita prescritte
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Fausto Merlotti

Fatto I'appello nominale risultano
PRESENTI i Sigg.ri:

Simone Gheri, Daniele Lanini, Fausto Merlotti, Antonio Ragno, Aldo

Cresti, Carlo Calabri, Federica Zolfanelli, Aleandro Morrocchi, Giulia
Bartarelli, Gennaro Oriolo, Elena Capitani, Valentina Pinzauti, Franco
Pieraccioli, Giuseppe Pantaleone Punturiero, Pier Luigi Marranci,

Alessandro Martini, Loretta Mugnaini, Patrizia Ciabattoni, Paolo Savini
ASSENTI i Sigg.ri:

Umberto Muce’, Luca Marino, Salvatore Fusco, Leonardo Tomassoli,
Pasquale Porfido, Leonardo Batistini, Giuseppe Stilo, Giacomo-Harald
Giacintucci, Guido Gheri, Niccolo’ Sodi, Amalia Del Grosso, Cristian
Bacci

Partecipa il Segretario Generale F.F. Dott. Antonello Bastiani

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la
seduta.



Vengono designati scrutatori i consiglieri: Bartarelli, Ciabattoni, Mugnaini

Viene trattato I’'argomento in oggetto, posto al n. 12 dell’ordine del giorno

Il Presidente da ora la parola all’Assessore Baglioni per la relazione
introduttiva e la presentazione degli atti di Bilancio.

Al termine dell’intervento dell’Assessore il Presidente dichiara aperta la
discussione congiunta sugli argomenti iscritti ai punti N. 7, 8, 9, 10, 11, 12
dell’ordine del giorno.

Intervengono: Assessore Baglioni, Consigliere Ragno [PD], Consigliere
Punturiero [PDL], Consigliera Mugnaini [PRC], Consigliere Martini [Gruppo
Misto], Consigliere Cresti [PD]

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

Si da atto che durante il dibattito consiliare sono state presentate due

mozioni incidentali:

1) Mozione incidentale dei gruppi di maggioranza PD, IDV, PS
all’argomento n. 12 - Bilancio previsione 2013. Approvazione;

2) Mozione incidentale dei Gruppi di Minoranza all’argomento iscritto al
punto n. 12 - Bilancio di previsione. Approvazione - nella forma
emendata su proposta della Giunta e accolta dai proponenti).

Pertanto il Presidente, a norma di regolamento procede nelle votazioni
come segue:

1) Mozione incidentale dei gruppi di maggioranza PD, IDV, PS
all’argomento n. 12 - Bilancio previsione 2013. Approvazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del bilancio di previsione per I'anno 2013, con i rispettivi
allegati, presentata dalla Giunta e messa in discussione nell’odierna seduta del
Consiglio

ESPRIME condivisione ed apprezzamento per le scelte in essa contenute che,
nonostante il periodo di crisi generale che attraversa il Paese e le conseguenti
ripercussioni che si riflettono anche sulla finanza degli enti locali, riconfermano
I'impegno del nostro Comune a tutelare il piu possibile, per quanto di sua
competenza, le condizioni di vita dei singoli cittadini e delle famiglie e
I’operativita delle imprese presenti sul nostro territorio.

A tal proposito il Consiglio
RITIENE particolarmente positive le scelte di



e Riconfermare al primo posto, come entita di spesa, quella per i settori
educativi e sociali, addirittura incrementandone, sia pur lievemente, lo
stanziamento

e Escludere qualsiasi aumento della fiscalita locale (IMU, IRPEF, e altre
tariffe comunali)

e Aumentare la spesa per gli investimenti in opere pubbliche, in primo
luogo nell’edilizia scolastica e in un piano di manutenzione straordinaria
delle strade

e Mantenere un sano equilibrio di bilancio evitando, tra I’altro, di ricorrere a
nuovi prestiti, anzi riducendo ancora progressivamente I'indebitamento da
mutui pregressi.

Mentre prende atto dei risultati positivi conseguiti dal’Amministrazione
Comunale, il Consiglio non pud non fare
UN APPELLO AL GOVERNO E ALLE FORZE POLITICHE PARLAMENTARI
perché si adoperino al fine di stabilire alcune condizioni indispensabili per
eliminare le difficolta che gravano sugli enti locali, in particolare realizzando
e Una moratoria sui continui tagli dei trasferimenti da parte dello Stato
e Un allentamento dei vincoli del patto di stabilita
e Una distinzione tra comuni, con il riconoscimento degli aspetti di
virtuosita conseguiti da alcuni di essi rispetto ad altri
e Un rifinanziamento dei fondi sociali nazionali
e Una stabilizzazione che ponga fine alle continue incertezze che i comuni
hanno, in campo fiscale, riguardo alle possibilita di una loro autonomia
impositiva
e La restituzione ai comuni, da parte del Governo, del saldo dell'IMU nella
misura definita dall’aliquota applicata da ciascun comune (nello
specifico, per Scandicci, lo 0,5%).

In questo contesto il Consiglio

ESPRIME INFINE L’AUSPICIO

Che la politica del’Amministrazione Comunale, al verificarsi di piu favorevoli
condizioni per la finanza locale, possa procedere con piu forza nell’alimentare
le politiche attive a sostegno del lavoro e dello sviluppo, nel migliorare
ulteriormente gli interventi nel campo socio-educativo e nel rilanciare
adeguatamente gli investimenti per le opere pubbliche.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato:
Presenti in aula = 20
Non partecipano al voto = 2



Partecipano al voto = 18
Astenuti =

Votanti =1
Favorevoli = 17
Contrari = 1

Esito: Approvato

Favorevoli = 17 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni
Patrizia - Cresti Aldo - Lanini Daniele - Marino Luca - Marranci Pierluigi -
Merlotti Fausto - Morrocchi Aleandro - Oriolo Gennaro - Pieraccioli Franco -
Pinzauti Valentina - Ragno Antonio - Savini Paolo - Tomassoli Leonardo -
Zolfanelli Federica]

Contrari = 1 [Mugnaini Loretta]

Non Votanti = 2 [Bacci Cristian - Martini Alessandro]

APPROVA

La Mozione incidentale dei gruppi di maggioranza PD, IDV, PS
all’argomento n. 12 - Bilancio previsione 2013. Approvazione.

A questo punto il Presidente mette in votazione la Mozione 2.

2) Mozione incidentale dei Gruppi di Minoranza all’argomento iscritto al
punto n. 12 - Bilancio di previsione. Approvazione - nella forma emendata
su proposta della Giunta e accolta dai proponenti “Fondo a sostegno
acquisto prima casa giovani under 40”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le criticita economico/sociali inerenti il settore immobiliare
rappresentativo del 21% del PIL nazionale, settore vitale e necessitante di
manovre a sostegno della vitalita del mercato

Considerato il positivo dibattito condiviso in sede di commissione nonché
I’esperienza di altri Comuni Toscani che gia hanno messo in atto iniziative
similari

Impegna LA GIUNTA

ad elaborare una proposta al Consiglio in modo da inserire, in via sperimentale,
nel bilancio la previsione di spesa al fine di istituire un fondo a sostegno dei
giovani under 40 che acquistino usufruendo dei benefici fiscali Prima Casa sul
territorio del Comune di Scandicci.



Tale fondo dovra essere dedicato a contenere i costi e le spese notarili inerenti
I’acquisto agendo sugli onorari previsti dal tariffario del Notariato. Il contributo
dovra coinvolgere oltre all’lAC anche l'ordine dei Notai con specifici accordi
territoriali al fine di stabilire congiuntamente il contributo di sostegno in
relazione all’onorario.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato:

Presenti in aula = 20
Non partecipano al voto = 1
Partecipano al voto =19
Astenuti = 0
Votanti = 19
Favorevoli = 19
Contrari = 0

Esito: Approvato

Favorevoli = 19 [Bacci Cristian - Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani
Elena - Ciabattoni Patrizia - Cresti Aldo - Lanini Daniele - Marino Luca -
Marranci Pierluigi - Martini Alessandro - Merlotti Fausto - Morrocchi Aleandro -
Mugnaini Loretta - Oriolo Gennaro - Pinzauti Valentina - Ragno Antonio - Savini
Paolo - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica]

Non Votanti = 1 [Pieraccioli Franco]

APPROVA

La Mozione incidentale dei Gruppi di Minoranza all’argomento iscritto al
punto n. 12 - Bilancio di previsione. Approvazione - nella forma emendata
su proposta della Giunta e accolta dai proponenti.

Di seguito il Presidente mette, infine in votazione I’argomento iscritto al
punto n. 12 dell’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che I'art.151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 prevede che i Comuni e le Province
deliberino entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per 'anno successivo. |l



termine pud essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la
Conferenza Stato-citta ed autonomie locali;

- che il comma 381 dell’art.1 della Legge di stabilita 2013, L.n.228/2012,
differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per I'anno
2013 da parte degli enti locali al 30 giugno 2013;

- che l'art.52 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare
n.147 del 09.10.2001, cosi come modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n.168 del 13.11.2001, prevede che il Comune adotti il Piano annuale
dei servizi al fine di provvedere all'impianto ed alla gestione di servizi pubblici
nonché alle eventuali modifiche alle forme di gestione dei servizi in atto;

- che il comma 8 art.62 della L.133/08 stabilisce che deve essere allegata al
bilancio apposita nota che evidenzi gli oneri e gli impegni finanziari derivanti
dalla sottoscrizione di contratti di strumenti finanziari, anche derivati e dato atto
che la stessa nota non & stata redatta in considerazione del fatto che I’Ente non
ha strumenti di tale genere;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 28/05/2013 sono state
approvate le bozze del Bilancio di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-
2015 e allegati;

- che il bilancio pluriennale & stato predisposto tenendo conto delle proposte di
P.E.G. formulate dai dirigenti dei servizi sulla base delle relative esigenze;

- che tali proposte sono state esaminate dalla Giunta al fine di assicurare il
rispetto degli obiettivi dell'Ente ed il mantenimento dell'equilibrio economico del
bilancio;

- che, per quanto concerne la previsione per investimenti, € stata effettuata in
relazione alle inderogabili necessita ed a quanto previsto dallo schema di
programma delle opere pubbliche approvato con deliberazione della Giunta n.
159 del 16/10/2012 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n 72
del 28/05/2013;

Richiamati i commi 3 e 4 dell’art.46 del Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi che individuano nella Relazione Previsionale e
Programmatica uno dei documenti che costituiscono il piano delle performance
dell’Ente;



Visto il Piano Generale di Sviluppo per il periodo 2009-2014, pari alla durata
della vigente legislatura, approvato con propria precedente deliberazione n.36
in data 08/04/2010;

Dato atto che il bilancio di previsione annuale & stato redatto in conformita alle
disposizioni legislative vigenti;

Rilevato come la parte relativa al 2013 del bilancio pluriennale corrisponda alle
previsioni di competenza per I'esercizio finanziario 2013;

Visto il prospetto, allegato al presente atto, contenente le previsioni di
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del Patto di stabilita
interno (L.183/2011) da cui risulta il rispetto previsionale di quest’ultimo per il
periodo 2013-2015 e dato atto che lo stesso prospetto € stato elaborato dal
settore finanziario in collaborazione con il settore tecnico che ha indicato la
tempistica dei pagamenti in base alla programmazione delle spese del titolo Il,
come risulta anche dallo schema di dettaglio che & conservato agli atti
dell’Ufficio Ragioneria;

Rilevato che il bilancio di previsione 2013 & costruito nel rispetto dei vincoli di
destinazione dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni al Codice
della Strada previsti agli articoli 142 e 208, comma 4, del codice della strada,
come modificato dalla legge n. 120 del 29/7/2010, nonché al finanziamento di
corsi di educazione stradale nelle scuole per la quota a ci0 destinata
dall’art.6ter del DL 117/2007 convertito in L.160/2007 (in attesa di chiarimenti
definitivi sull’entrata in vigore o meno nel 2013 dell’obbligo, I'Ente ha previsto il
finanziamento del trasferimento all’Ente proprietario delle strade del 50 % delle
sanzioni ivi elevate ai sensi dell’art.142 comma 12 bis), come risultante dalla
deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 28/05/2013.

Considerato che:

- il contributo statale per gli interventi dei comuni e delle province (ex contributo
per fondo investimenti) & stato rideterminato in relazione ai mutui ancora in
ammortamento nell'esercizio 2013;

- le assegnazioni da federalismo municipale sono state calcolate, come
riportato nel prospetto dimostrativo depositato in atti nel fascicolo del presente
provvedimento, sulla base della normativa vigente;

- - il gettito dell’Imposta Municipale Propria & stato stimato in €.14.367.000, ad
aliquote invariate, con la sola esclusione degli immobili di categoria D3 per i
quali I'aliquota viene portata allo 0,76 %, sulla base del gettito ottenuto nel
2012 integrato con la valutazione degli effetti delle modifiche normative di cui al



comma 380 dell’art.1 della Legge di Stabilita 2013 n.228/2012 e della modifica
di aliquota suddetta;

- nell’esercizio 2013 sono previsti €.20.000 di versamenti IMU effettuati in
ritardo (per ravvedimento o altro) dell’imposta 2012;

- si stima che la sospensione del versamento dell’IMU sulle abitazioni principali
e le altre unita immobiliari ivi individuate, disposta dal D.L.54 del 21/05/2013
non determinera la necessita di ricorso all’anticipazione di tesoreria, come
previsto dal suddetto decreto e che tuttavia per ogni evenienza sono stati
stanziati in tal senso €.1.450.000 (che sono compresi nei complessivi
€.3.200.000,00 inseriti in bilancio alla voce anticipazione di cassa);

- sono stati iscritti in bilancio €.3.050.000 di crediti verso Consiag, costituiti dai
differenziali di tasso di interesse sul contratto di cessione dei canoni del
Servizio Idrico Integrato sottoscritto il 27/04/2004; tali crediti, riferiti al periodo
fino al 31/12/2011 sono stati ripartiti in €.1.640.395 iscritti nel 2013 ed
€.1.409.605 nel 2014; sono stati inoltre previsti i differenziali di tasso relativi
agli anni 2012, 2013 e 2014 pari rispettivamente ad €.328.605 (gia
definitivamente calcolati ed iscritti nel bilancio 2013), €.300.000 (presunti e
previsti nel bilancio 2014) ed €. 300.000 (presunti e previsti nel bilancio 2015);

Dato atto:

- che il gettito previsto per i servizi a domanda individuale & pari al 65,85 % dei
costi;

- che lo stanziamento per prestazioni di lavoro straordinario & stato previsto in
misura non superiore al corrispettivo previsto per il numero di ore di lavoro
straordinario effettuate nell’anno precedente, pari a circa 23 ore per
dipendente;

- che gli stanziamenti per salario accessorio sono contenuti nei limiti previsti
dal C.C.N.L. e dai contratti integrativi aziendali sottoscritti il 20/12/2012 per il
personale delle categorie ed il 30/11/2012 per la dirigenza, e sono allocati nei
vari servizi dell'Ente; inoltre sono stati previsti in modo tale che i relativi fondi
siano contenuti nel limite rappresentato dal valore rilevato per I'anno 2010 e
comunque automaticamente ridotti con riferimento al personale in servizio ai
sensi D.L.78/2010;

- che gli stanziamenti per nuove assunzioni di personale straordinario sono stati
previsti nei limiti di cui all’articolo 9 comma 28 del DL. 78/2010 convertito in
L.122/2010 e successive modiche ed integrazioni;



- che, al fine del rispetto di quanto disposto in termini di spesa per il personale:

e ¢ assicurato il contenimento in valore assoluto della spesa per il personale
degli anni 2013-2015 rispetto agli esercizi precedenti;

e |a spesa per il personale risultante dai dati del consuntivo 2012 ¢ inferiore in
termini assoluti alla spesa 2011;

e |’incidenza della spesa di personale “consolidata” con quella delle societa del
Comune di ciascun anno a partire dal 2010 é inferiore al 50 % della spesa
corrente (art.76, comma 7, DL.112/2008 come modificato dall’art.14 comma 9
D.L.78/2010 e quindi dall’art.28, comma 11 quater del DL 201/2011
convertito in L.214/2011);

e | criteri di calcolo della spesa di personale adottati sono quelli indicati dalla
deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Regionale di Controllo per la
Toscana n.111 del 04/10/2010 e per quanto riguarda il “consolidamento”
della spesa del Comune con quella delle sue societa, dalle deliberazioni della
Corte dei Conti Sezione Autonomie n.14/AUT/2011/QMIG e Corte dei Conti
Sez.Reg.Controllo Toscana n.3/2012/PAR del 17/01/2012;

- che e stato previsto lo stanziamento derivante dal recupero dell’evasione ICI
di € 1.350.000,00 per I'anno 2013, € 1.280.000,00 per il 2014 e € 500.000 per
'anno 2015;

- che é stata prevista, come dispone I'art.14 del DL 201/2011, conv.L.214/2011,
I’istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), il cui gettito e
stimato in €.9.412.000, che va a coprire integralmente il costo del servizio;

- che con deliberazione della giunta comunale n. 36 del 19/03/2013 sono state
approvate le tariffe per il C.O.S.A.P.;

- che con deliberazione della giunta comunale n. 23 del 05/03/2013 sono state
approvate le tariffe dei vari servizi comunali;

- che con deliberazione della giunta comunale n.73 del 28/05/2013 sono state
approvate le nuove tariffe dei Servizi Educativi e Pubblica Istruzione;

Dato atto che, al fine del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 172 del D.Lgs.
n. 267/2000:

- il conto consuntivo di questo Ente per I'anno 2012 & stato approvato con
propria precedente deliberazione n.26 del 30/04/2013, rilevando un avanzo di
amministrazione di €.9.010.692,84 cosi destinato:

e Fondi vincolati (per spesa corrente) € 741.828,01;

e Fondi vincolati (per f.do svalutaz.crediti) € 4.960.600,00;

e Fondi finanziamento spese c/capitale € 2.390.316,17;



e Fondi non vincolati € 917.885,66;

- con deliberazione consiliare n.133 del 27/9/2012 & stato preso atto dello stato
di attuazione dei programmi la cui realizzazione era prevista per il 2012 e della
insussistenza di situazioni tali da far prevedere un disavanzo di
amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza o
della gestione dei residui;

- il bilancio di ATAF S.p.A. per I'anno 2011 & stato approvato dall’Assemblea
con un utile di € 25.942;

- il bilancio di CONSIAG SpA per l'anno 2011 si & chiuso con un utile di
€.3.269.245;

- il bilancio al 31/12/2011 di FARMANET S.p.a. & stato approvato
dall’assemblea con una perdita di € 118.370;

- il bilancio al 31/12/2011 di Publiacqua S.p.A. é stato approvato dall’assemblea
con un utile netto di € 17.305.878;

- il bilancio al 31/12/2011 di Casa S.p.A. & stato approvato dall’assemblea con
un utile netto di € 373.884;

- il bilancio al 31/12/2011 dell’'lsola dei Renai S.p.A. & stato approvato
dall’assemblea con una perdita di € 818;

- il bilancio al 31/12/2011 dell’Agenzia Fiorentina per 'Energia S.r.l. & stato
approvato dall’assemblea con un utile di €.47.831;

- il bilancio al 31/12/2011 di LINEA COMUNE S.p.A ¢& stato approvato
dall’assemblea con un utile di €.79.818;

- il bilancio 2011 di Publies Srl & stato approvato dall’assemblea con un utile di
€.5.511;

- il bilancio 2011 di Consiag Servizi Srl & stato approvato dall’assemblea con un
utile di €. 156.219;

- il bilancio 2011 di Le Bagnese Srl si € chiuso con un utile di €. 762;

- il bilancio al 31/12/2011 di Firenze Parcheggi S.p.A. & stato approvato
dall’assemblea con un utile di €.76.968;

- il bilancio al 31/12/2011 di FIDI Toscana S.p.A. & stato approvato
dall’assemblea con un utile di € 251.133;

- il bilancio 2011 di Quadrifoglio Spa & stato approvato dall'assemblea con un
utile di €.2.466.023;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 71 in data 28/05/2013 & stato
provveduto alla verifica della quantita e qualita di aree e fabbricati da destinarsi
alla residenza, alle attivita produttive e terziarie che potranno essere cedute in
proprieta o in diritto di superficie e stabilito il prezzo di cessione per ciascun
tipo di area o fabbricato;



- non sussiste una situazione di deficitarieta strutturale cosi come risulta dal
certificato di cui al DM. 24/09/2009 relativo al conto consuntivo 2011 e che si
allega in copia all’originale del presente atto;

Constatato che:

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.10 del 24/05/2013 ¢
stato approvato il bilancio di previsione dell’lstituzione Servizi Culturali per
I’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015
nonché il Piano programma;

- il consiglio comunale, con proprio precedente provvedimento n. 51 in data
odierna, ha approvato gli atti suddetti;

- i proventi derivanti dalle concessioni ad edificare siano stati destinati
integralmente alla spesa di investimento;

- le previsioni di entrata sono state allocate in relazione agli accertamenti
dell’esercizio 2012 con le variazioni di gettito prevedibili per I’'anno 2013;

- la previsione di spesa per fondo di riserva ordinario e iscritta nell’apposito
intervento con uno stanziamento di €.130.000,00 che, rappresentando lo 0,30%
delle spese correnti e’ nei limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,

Vista la propria precedente deliberazione n. 52 in data odierna con la quale e
stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio
2013-2015;

Preso atto che il bilancio di previsione per I'esercizio finanziario 2013 presenta
la seguente situazione per quanto riguarda la parte corrente:

Entrate correnti € 44.861.932,00
Spese correnti) € 42.770.230.00
Differenza attiva € 2.091.702,00
Quote capitale ammortamento mutui € _1.583.277.00
Entrate correnti destinate a spese di

investimento € 508.425,00

Dato atto che la situazione finanziaria del bilancio pluriennale & quella
risultante dal sotto indicato prospetto:

ENTRATE 2013 2014 2015 TOTALE

Tit.! Entrate tributarie 32.573.000 32.711.000 34.441.000  99.725.000




Tit.l Entrate  derivanti da  1.630.321  1.481.178  1.481.178 4.592.677
trasferimenti  correnti, Stato,

Regioni ecc.

Tit.Ill Entrate extratributarie 10.658.611 10.379.990  8.971.735  30.010.336
Tit.IV Entrate per alienazione e 9.323553  6.182.025  6.580.000  22.085.578
ammortamento di beni

patrimoniali, trasferimento di

capitali e riscossioni di credito

Tit.V Entrate  derivanti da  3.200.000 1.100.000  1.100.000 5.400.000

accensione di prestiti

Avanzo di amministrazione 0 0 0 0
TOTALE ENTRATE 57.385.485 51.854.193 52.573.913 161.813.591
USCITE 2013 2014 2015 TOTALE
Tit.I Spese correnti 42.770.230 42.476.341 42.770.006 128.016.577
Tit.Il. Spese in conto capitale 9.831.978 6.688.875 7.086.850  23.607.703
Tit.lll Spese per il rimborso di 4783277 2688977  2.717.057 10.189.311
prestiti

TOTALE USCITE 57.385.485 51.854.193 52.573.913 161.813.591

Dato atto che la spesa per investimenti suddivisa per programmi € nel triennio quella sotto
indicata:

N

013 2014 2015 TOTALE

Un Comune all'altezza dei suoi 419.995 269.875 364.850  1.054.720
compiti
Una cittd moderna ed efficiente 6.436.408  3.487.000  1.302.000 11.225.408

Uno sviluppo sostenibile 818.000 2.282.000  1.700.000  4.800.000
Un progresso equilibrato per la  2.157.575 650.000 3.720.000 6.527.575

comunita locale
TOTALE 9.831.978 6.688.875 7.086.850 23.607.703

Che alle suddette spese viene fatto fronte con i sotto indicati mezzi finanziari:

2013 2014 2015 TOTALE

Assunzione mutui

Contributi dallo stato
Contr. da privati per rilascio 2.193.145 1.697.025 1.750.000  5.640.170

concessioni ad edificare e

condono

Vendita beni immobili e mobili 2.864.000 3.985.000 4.330.000 11.179.000
Cessioni aree 1.100.000 1.100.000
Contributi regionali 371.158 500.000 500.000  1.371.158
Condono ambientale 20.000 20.000
Altri contributi da privati 2.775.250 2.775.250
Bilancio ordinario 508.425 506.850 506.850  1.522.125
TOTALE 9.831.978 6.688.875  7.086.850 23.607.703

Vista la propria deliberazione n. 50 in data odierna con la quale il Consiglio
Comunale approva, ai sensi dell’art. 58 comma 1 del D.L.112/2008 convertito in
L.133/2008, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari che
costituisce allegato al bilancio di previsione;



Visto l'art.46 del D.L.112/2008 convertito in L.133/2008 che prevede, nel
principio della riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica
amministrazione, che sia fissato nel bilancio preventivo il limite massimo della
spesa annua per gli incarichi in questione;

Visto il programma degli incarichi di collaborazione autonoma approvato dal
Consiglio comunale con precedente atto n. 48 in data odierna ai sensi
dell’art.42, comma 2, del D.Lgs.267/2000, come previsto dall’art.3, comma 55
della L.244/2007, come sostituito dall’art.46 comma 2 della L.133/2008

Ritenuto opportuno quindi stabilire in relazione alla proposta di bilancio 2013 in
oggetto il limite massimo di cui al punto precedente in €.189.410,00, rilevando
che lo stesso ¢ inferiore al limite stabilito per I’anno 2012;

Viste le disposizioni di cui all’articolo 6 del D.L. n. 78/2010, convertito in legge
n.122/2010, come integrato dal comma 2 dell’art.5 DL.95/2012 conv.L.135/2012
e di quelle dell’art. 1, commi 141 e 146 della legge 24/12/2012 n. 228 che
prevedono:

a) al comma 7 (art.6 DL 78/2010): la riduzione della spesa per studi ed
incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi di consulenza
conferiti a pubblici dipendenti, che pud essere al massimo pari al 20% della
spesa sostenuta nell’anno 2009;

b) al comma 8 (art.6 DL 78/2010): la riduzione della spesa annua per
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita e di rappresentanza che puo
essere al massimo pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009;

c) al comma 12 (art.6 DL 78/2010): la riduzione della spesa per missioni,
anche all'estero, che non pud superare il 50 per cento della spesa sostenuta
nell'anno 2009;

d) al comma 13 (art.6 DL 78/2010): la riduzione della spesa annua per
attivita esclusivamente di formazione che pud essere al massimo pari al 50%
della spesa sostenuta nell’anno 2009;

e) al comma 2 arts5 DL95/2012: la riduzione della spesa annua per
I'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per
I'acquisto di buoni taxi, che pud essere al massimo pari all’50% della spesa
sostenuta nell’anno 2011;

f) al comma 141 della L.228/2012: la riduzione della spesa negli anni 2013
e 2014 per I'acquisto di mobili e arredi, che non deve superare, salvo specifiche
eccezioni previste dalla norma, il 20% della spesa media sostenuta negli anni
2010 e 2011,

g) al comma 146 della L.228/2012: il divieto di conferimento di incarichi di
consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente
motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi
al funzionamento dei sistemi informatici.

Dato atto che le spese previste nel bilancio 2013 in relazione alle voci di cui al
punto precedente sono le seguenti:

e comma?7 limite di spesa €.2.957,94 spesa prevista 2013 €.2.950,00;

e comma8 limite di spesa €.7.334,17 spesa prevista 2013 €.7.300,00;

e comma 12 limite di spesa €.2.112,36  spesa prevista 2013 €.2.100,00;

e comma 13 limite di spesa €.17.809,85 spesa prevista 2013 €.17.800,00

e comma 14 limite di spesa €.8.348,47 spesa prevista 2013 €.8.348,47;

e comma 141 L.228/2012 limite di spesa €.7.122,34 spesa prevista 2013 €.7.120,00;

e che quindi i limiti di spesa sono a preventivo tutti rispettati;



Considerato che & stato previsto per 'anno 2013 un accantonamento al fondo
svalutazione crediti di €.550.000,00 che assicura il rispetto dell’art.6, comma 17
del d.l. 6/7/2012, n.95, convertito in legge 135/2012, che ha posto I'obbligo di
iscrivere in bilancio un fondo svalutazione crediti di importo non inferiore al
25% dei residui attivi di cui ai titoli | e Ill, aventi anzianita superiore a 5 anni.

Vista I'attestazione del responsabile del servizio finanziario in data 27/05/2013
sulla veridicita delle previsioni di entrata e di compatibilita delle previsioni di
spesa ai sensi del comma 4 dell'art. 153 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori Contabili in data
29/05/2013;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarita tecnica nonché contabile del
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato:

Presenti in aula = 20
Non partecipano al voto = 0
Partecipano al voto = 20
Astenuti = 0
Votanti = 20
Favorevoli = 16
Contrari = 4

Esito: Approvato

Favorevoli = 16 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni
Patrizia - Cresti Aldo - Lanini Daniele - Marino Luca - Merlotti Fausto -
Morrocchi Aleandro - Oriolo Gennaro - Pieraccioli Franco - Pinzauti Valentina -
Ragno Antonio - Savini Paolo - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica]
Contrari = 4 [Bacci Cristian - Marranci Pierluigi - Martini Alessandro - Mugnaini
Loretta]

DELIBERA

1) Di prendere atto, e di far proprie, le sotto indicate deliberazioni della Giunta

Comunale relative all’approvazione di tariffe:

- delibera n. 36 del 19/03/2013 relativa alle tariffe per la C.O.S.A.P.;

- delibera n. 23 del 05/03/2013 relativa alle tariffe dei vari servizi comunali;

- delibera n.73 del 28/05/2013 relativa alle tariffe dei Servizi Educativi e
Pubblica Istruzione.



2) Di approvare gli indirizzi programmatici di cui alla Relazione Previsionale e
Programmatica 2013/2015 espressi con la formulazione di n.4 programmi di
attivita.

3) Di dare atto che la Relazione Previsionale e Programmatica costituisce parte
integrante del Piano delle performance dell’Ente ai sensi dei commi 3 e 4
dell’art.46 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

4) Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013

depositato in atti nel fascicolo d’ufficio del presente provvedimento e cosi

composto:

e bilancio di previsione per I’esercizio finanziario 2013;

e relazione previsionale e programmatica 2013/2015;

e bilancio pluriennale 2013/2015;

e fascicolo allegati al bilancio di previsione per I’esercizio finanziario 2013,
comprendente il quadro riassuntivo della situazione finanziaria;

e relazione tecnica per I’esercizio finanziario 2013;

e Piano annuale dei Servizi previsto dall’art.52 dello Statuto Comunale;

e Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58 ¢.1 L.133/2008);

e prospetto dimostrativo di calcolo delle assegnazioni da federalismo
municipale;

e Piano triennale degli investimenti 2013/2015.

5) Di dare atto che, al fine del rispetto di quanto disposto in termini di spesa per

il personale:

e ¢ assicurato il contenimento in valore assoluto della spesa per il personale
degli anni 2013-2015 rispetto agli esercizi precedenti;

e |a spesa per il personale risultante dai dati del consuntivo 2012 ¢ inferiore in
termini assoluti alla spesa 2011;

e |’'incidenza della spesa di personale “consolidata” con quella delle societa del
Comune di ciascun anno a partire dal 2010 é inferiore al 50 % della spesa
corrente (art.76, comma 7, DL.112/2008 come modificato dall’art.14 comma 9
D.L.78/2010 e quindi dall’art.28, comma 11 quater del DL 201/2011
convertito in L.214/2011);

e | criteri di calcolo della spesa di personale adottati sono quelli indicati dalla
deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Regionale di Controllo per la
Toscana n.111 del 04/10/2010 e per quanto riguarda il “consolidamento”
della spesa del Comune con quella delle sue societa dalle deliberazioni della
Corte dei Conti Sezione Autonomie n.14/AUT/2011/QMIG e Corte dei Conti
Sez.Reg.Controllo Toscana n.3/2012/PAR del 17/01/2012;



6) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2013 ed il pluriennale 2013/2015
sono stati costruiti nel rispetto della norma relativa al patto di stabilita interno di
cui alla legge 183/2011 ossia iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di
parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa
di entrata e spesa di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il
patto, come attestato nell’apposito prospetto contenente le previsioni di
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilita
interno (art.31 comma 18).

7) Di dare atto che il bilancio preventivo per I’esercizio 2013 & costruito nel
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 6 del D.L. n. 78/2010, convertito in
legge n.122/2010, come integrato dal comma 2 dell’art.5 DL.95/2012
conv.L.135/2012 e di quelle dell’art. 1, commi 141 e 146 della legge 24/12/2012
n. 228 che prevedono:

h) al comma 7 (art.6 DL.78/2010): la riduzione della spesa per studi ed
incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi di consulenza
conferiti a pubblici dipendenti, che pud essere al massimo pari al 20% della
spesa sostenuta nell’anno 2009;

i) al comma 8 (art.6 DL.78/2010): la riduzione della spesa annua per
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicita e di rappresentanza che puo
essere al massimo pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009;

i) al comma 12 (art.6 DL.78/2010): la riduzione della spesa per missioni,
anche all'estero, che non pud superare il 50 per cento della spesa sostenuta
nell'anno 2009;

K) al comma 13 (art.6 DL.78/2010): la riduzione della spesa annua per
attivita esclusivamente di formazione che pud essere al massimo pari al 50%
della spesa sostenuta nell’anno 2009;

) al comma 2 arts5 DL95/2012: la riduzione della spesa annua per
I'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per
I'acquisto di buoni taxi, che pud essere al massimo pari all’50% della spesa
sostenuta nell’anno 2011;

m) al comma 141 della L.228/2012: la riduzione della spesa negli anni 2013
e 2014 per 'acquisto di mobili e arredi, che non deve superare, salvo specifiche
eccezioni previste dalla norma, il 20% della spesa media sostenuta negli anni
2010 e 2011;

n) al comma 146 della L.228/2012: il divieto di conferimento di incarichi di
consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente
motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi
al funzionamento dei sistemi informatici;

considerato che le spese previste nel bilancio 2013 in relazione alle voci di cui
al punto precedente sono le seguenti:

e comma?7 limite di spesa €.2.957,94 spesa prevista 2013 €.2.950,00;



e comma8 limite di spesa €.7.334,17 spesa prevista 2013 €.7.300,00;

e comma 12 limite di spesa €.2.112,36  spesa prevista 2013 €.2.100,00;

e comma 13 limite di spesa €.17.809,85 spesa prevista 2013 €.17.800,00

e comma 14 limite di spesa €.8.348,47 spesa prevista 2013 €.8.348,47;

e comma 141 L.228/2012 limite di spesa €.7.122,34 spesa prevista 2013 €.7.120,00;
e che quindi i limiti di spesa sono a preventivo tutti rispettati;

8) Di stabilire, ai sensi dell’art.46 del D.L.112/2008 convertito in L.133/2008,
che il limite massimo della spesa annua per gli incarichi, in relazione alla
proposta di bilancio 2013 in oggetto, sia pari ad €.189,410,00, rilevando che lo
stesso ¢ inferiore al limite stabilito per I’anno 2012.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato:

Presenti in aula = 20
Non partecipano al voto = 4
Partecipano al voto = 16
Astenuti = 0
Votanti = 16
Favorevoli = 16
Contrari = 0

Esito: Approvato

Favorevoli = 16 [Bartarelli Giulia - Calabri Carlo - Capitani Elena - Ciabattoni
Patrizia - Cresti Aldo - Lanini Daniele - Marino Luca - Merlotti Fausto -
Morrocchi Aleandro - Oriolo Gennaro - Pieraccioli Franco - Pinzauti Valentina -
Ragno Antonio - Savini Paolo - Tomassoli Leonardo - Zolfanelli Federica]

Non Votanti = 4 [Bacci Cristian - Marranci Pierluigi - Martini Alessandro -
Mugnaini Loretta]

DELIBERA

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 del d.Igs. 18/8/2000 n. 267.






Del che si € redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
F.to Antonello Bastiani F.to Fausto Merlotti

La presente copia € conforme all’originale per uso amministrativo

per IL SEGRETARIO GENERALE

ScandicCi, 1 .covviii e

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA
La su estesa deliberazione & divenuta esecutiva il a seguito

della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo
Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, |IIl comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, li




